
 Município de Itaperuna 
Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria Municipal de Gabinete 
Rua Izabel Vieira Martins, nº 131, 2º andar, Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000 
Tel.: (22) 3824-6600 

 

PORTARIA Nº 5580 DE 29 DE JULHO DE 2020 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso de suas atribuições 

legais e das que lhe são conferidas pelo artigo 72, inciso XXVIII, da Lei Orgânica do Município, 

e considerando o que consta do Processo Adm. PMI nº 8333/2020, 
 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º - NOMEAR as pessoas abaixo relacionadas para comporem o Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 

CACS-FUNDEB, para o biênio 2020-2021, em atendimento ao que determina o FUNDEB e a 

Lei Municipal nº 365/2007, concomitantemente com a Lei nº 473/2009, que dá nova redação ao 

caput do artigo 2º, e aos seus incisos I e VI, a saber: 

 

I. Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica Pública:                               

Titulares: Alexander Macena da Silva e Camila Cristina do Nascimento Pinheiro 
Suplentes: Cristiene de Souza Peçanha de Azevedo e Sara Correia de Oliveira 

 

II. Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 

Titular: Ariana Rosa de Assis 

Suplente: Tayná Pereira da Silva 

 

III. Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública – Indicado pela           

Entidade de Estudantes Secundaristas: 

Titular: Alice Lima de Matos 

Suplente: Déborah Soares Peçanha de Souza 

 

IV. Representantes dos Professores de Educação Básica Pública: 

Titular: Pedro da Silva Rodrigues 

Suplente: Rita de Cassia Coelho Zanon Boechat 

 

V. Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: 

Titular: Rozilene Cabral da Costa Rocha 

Suplente: Lessandra Gonçalves Medina Freitas 

 

VI. Representantes dos Servidores Técnico-administrativo das Escolas Básicas Públicas: 

Titular: Lyvia Alves Martins Vespasiano 

Suplente: Luciana da Silva Pedro Santos 

 

VII. Representante do Poder Executivo Municipal: 

Titular: Ivonete Souto 

Suplente: Claudinéia Pinto de Mattos Abrão 

 

VIII. Representante da Secretaria Municipal de Educação: 

 Titular: Josilene Soares Conçole 

 Suplente: André Luiz Monteiro de Barros Magalhães 

 

IX. Representante do Conselho Tutelar: 

       Titular: Viviane Gonçalves Martins 

          Suplente: Fábio de Oliveira Braga 

 

X. Representante do Conselho Municipal de Educação: 

        Titular: Claudina de Paula Dias Gomes 

  Suplente: Wanise Bedim Loures 

 



 Município de Itaperuna 
Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria Municipal de Gabinete 
Rua Izabel Vieira Martins, nº 131, 2º andar, Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000 
Tel.: (22) 3824-6600 

 

 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo 

seus efeitos a partir de 29 de junho de 2020. 
 

Itaperuna, 29 de julho de 2020. 

 

 
MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA PINTO 

PREFEITO MUNICIPAL 


